1

陂教基〔2023〕7 号

区教育局关于做好 2022—2023 学年度中小学优秀学

生、优秀学生干部和先进班集体选树工作的通知

各中小学校：

为全面落实立德树人根本任务，有效发挥新时代学生榜样

和班级典型的引领激励作用，现就 2022—2023 学年度全区中

小学市区两级优秀学生、优秀学生干部和先进班集体选树工作

有关事宜通知如下：

一、选树范围和对象

全区中小学校学生、学生干部和班集体（区级先进班集体

含幼儿园）。

二、选树条件和名额

（一）优秀学生条件

在坚定理想信念、厚植爱国主义情怀、加强品德修养、增

2

长知识见识、培养奋斗精神、增强综合素质等六个方面日新日

进，在争做德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人上

走在前列。具体包括：热爱和拥护中国共产党，立志听党话、

跟党走，立志扎根人民、奉献国家。将社会主义核心价值观铭

于心、践于行，模范遵守中小学生守则、中小学生日常行为规

范，修好社会公德、家庭美德、个人品德。珍惜时光，心无旁

骛求知问学，增见识，长学识，努力求真理、悟道理、明事理。

喜爱体育运动，注重身体锻炼，体质健康状况优良。树牢正确

审美观念，拥有美丽心灵和美好情操，具备创新思维和阳光心

态。崇尚劳动，尊重劳动，主动参与劳动实践。在同一学段曾

荣获区（校）级优秀学生（学生干部）等荣誉称号，综合素质

和行为表现受到普遍好评。

（二）优秀学生干部条件

除具备优秀学生条件之外，作为班干部，能够以稳重自持、

从容自信、坚定自励的精神风貌，成为班主任和科任教师管理

班级的好帮手，班级同学心中可亲可敬可信可学的好榜样。

（三）先进班集体基本条件

注重良好教风、班风、学风相统一，突出课程育人、文化

育人、活动育人、实践育人、管理育人、协同育人相结合。班

主任和科任教师们相扶相伴、传道授业，同学之间互敬互爱、

学习成长，师生和谐共进、教学相长，班级凝聚力、向心力强。

曾荣获区（校）级先进班集体称号，全班学生体质健康达到良

好及以上标准。

3

（四）选树名额

小学（二至六年级）选树市级优秀学生，初中、普通高

中选树市级优秀学生、优秀学生干部（小学各年级不推评优秀

学生干部；一年级不推评市级优秀学生，可以推评区级优秀学

生）。推荐市级优秀学生、优秀学生干部的人数，非毕业年级、

毕业年级分别按在校学生总数的 3‰、5‰确定,中学优秀学生

和优秀学生干部的推荐比例原则上为 2:1。推荐市级先进班集

体的数量，按班级总数的 6%确定（具体分配名额见附件 1）。

各学段、各类别分配名额互不通用。

区级评优评先推荐比例在市级推荐比例基础上适当放宽。

（具体分配名额见附件1）。

三、选树办法和程序

（一）民主推荐

各学校根据区教育局和街乡教育总支分配的名额，制定工

作方案，对照选树条件，采取自下而上的方式组织推荐。班级

推荐环节应广泛听取师生意见，民主评议产生师生公认的候选

对象。经学校集体研究确定的候选对象，其基本情况及事迹在

校内显著位置公示 5 个工作日。

（二）逐级申报

学校将无异议的候选对象材料上报街乡教育总支审核、

汇总。

5 月 4 日（周四）前，各街乡教育总支将汇总后的名册和

各类别推荐表报送区教育局基教科（局直学校直接报送局基教

4

科）。推荐表只提交加盖校章的纸质版（一式一份），名册需

同时提交加盖公章的纸质版（一式一份）和 excel 格式的电子

版。

区教育局对申报材料进行审核认定并签署意见，在区内

进行公示，待无异议后，上报市教育局复核。

（三）认定公布

经市教育局复核的推荐对象，在市教育局政务网公示。公

示结束后，由市教育局公布结果并颁发证书。经区教育局审批

的区级优秀学生、优秀学生干部和先进班集体，由区教育局公

布结果并颁发证书。对获得市级和区级优秀学生、优秀学生干

部称号的学生，其当年度综合素质评价各维度可评定为最高等

级。

四、工作要求

（一）加强组织领导，扎实有序推进

各街乡教育总支和学校要正确把握选树工作导向，加强领

导，制定方案，积极组织发动，推动选树工作行稳走实。要统

筹兼顾，注意推荐农村留守儿童、进城务工人员随迁子女等群

体学生和乡村学校班级中涌现出来的先进典型，充分体现选树

对象的广泛代表性和时代引领性。

（二）严格选树程序，强化过程监督

各街乡教育总支和学校要严格按照“民主推荐、逐级申

报、认定公示”的程序进行候选对象推荐，切实规范工作程序，

加强政策宣传解读，做到公开、公平、公正，确保选树工作的

http://www.whjyj.gov.cn）和市级有关新闻媒体公示一周

5

严肃性和公信力。畅通监督渠道，对选树工作中查实的问题，

按照管理权限和有关规定追责问责。区教育局设立举报受理电

话 85939289。

（三）注重宣传推介，营造良好氛围

各学校要积极推介优秀学生、优秀学生干部、先进班集体

事迹，结合英雄模范、“新时代好少年”等学习宣传活动，努力

营造学习榜样、崇尚榜样、争当榜样的良好氛围。

附件 1：2022—2023 学年度中小学市、区级优秀学生、优

秀学生干部和先进班集体推荐名额分配表

附件 2：2022—2023 学年度全市普通中小学市级优秀学

生、优秀学生干部推荐表

附件 3：2022—2023 学年度全市普通中小学市级先进班

集体推荐表

附件 4：2022—2023 学年度全市普通中小学市级优秀学

生名册

附件 5：2022—2023 学年度全市普通中小学市级优秀学

生干部名册

附件 6：2022—2023 学年度全市普通中小学市级先进班

集体名册

附件 7：2022—2023 学年度黄陂区中小学区级优秀学生、

优秀学生干部推荐表

附件 8：2022—2023 学年度黄陂区中小学（幼儿园）区级

6

先进班集体推荐表

附件 9：2022—2023 学年度黄陂区中小学区级优秀学生名

册

附件 10：2022—2023 学年度黄陂区中小学区级优秀学生

干部名册

附件 11：2022—2023 学年度黄陂区中小学（幼儿园）区

级先进班集体名册

武汉市黄陂区教育局

2023 年 4 月 13 日

武汉市黄陂区教育局办公室 2023 年 4月 13 日印发

7

附件 1

2022—2023 学年度中小学市、区级优秀学生、优秀学生干部和先进班集体推荐名额分配表

单位

优秀学生 优秀学生干部 先进班集体

小学 初中 高中 初中 高中

市级

区级

（中小

学）

区级

（幼儿

园）

2-5 1-5 6 年级 7-8 年级 9 年级 非毕业年级 毕业年级 7-8 年级 9年级 非毕业年级 毕业年级

市级 区级 市级 区级 市级 区级 市级 区级 市级 区级 市级 区级 市级 区级 市级 区级 市级 区级 市级 区级

蔡店 3 5 1 2 1 1 1 2 0 2 0 2 3 6 1

姚集 3 5 1 2 1 1 1 1 1 1 0 2 3 6 1

木兰 3 5 1 2 1 1 1 1 0 2 0 2 3 6 1

长岭 3 5 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 3 6 1

王家河 4 7 2 4 2 2 1 4 0 2 1 1 4 7 2

蔡榨 3 5 1 2 1 1 1 2 1 1 1 1 3 6 1

六指 4 8 2 4 2 2 1 4 1 1 1 1 4 7 2

罗汉 4 8 2 4 2 2 1 4 1 1 1 1 4 7 2

李集 7 12 3 5 2 4 2 4 1 2 1 1 7 14 2

祁家湾 7 12 3 5 3 6 4 5 0 4 1 2 9 13 2

横店 12 14 5 6 3 4 2 3 1 2 1 2 10 13 2

天河 3 4 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 4 1

滠口 13 13 4 6 2 2 1 1 1 1 1 1 9 13 2

盘龙 38 45 12 16 9 10 5 5 4 6 2 4 26 35 2

武湖 12 13 4 6 2 2 1 1 1 1 1 1 9 13 2

三里 2 4 1 2 1 1 1 1 1 1 0 2 3 5 1

前川 26 40 10 14 4 6 2 4 2 2 1 2 19 30 3

大潭 1 1 1 1 1 1 1

金潭小学 2 4 1 2 2 3
实验小学（含油

岗小学） 6 8 3 3 6 10

实验中学 4 7 3 6 3 3 2 4 6 6
双凤中学（含鲁

台中学） 3 4 2 4 2 2 1 3 4 4

一中初中部 0 0 1 1 0 0 0 2 0 1

一中（前川） 9 10 5 11 3 5 2 6 7 6

一中（盘龙） 6 6 2 6 3 4 1 5 5 4

区二中 1 5 1 4 1 2 1 3 2 4

区三中 1 5 1 4 1 2 1 3 2 4

汉口北高中 2 4 2 4 1 2 1 3 3 4

区六中 2 4 2 4 1 2 1 3 3 4

区七中 1 5 2 4 1 2 1 3 2 4

区职校 0 5 0 5 0 3 0 2 0 5

特教学校 1 1
区直幼儿园 3

8

附件2

2022—2023学年度全市普通中小学
市级优秀学生、优秀学生干部推荐表

姓名 性别 出生年月

照片（1寸
免冠彩照）

申报类别

（用“√”表示）
优秀学生

优秀学生

干部

所在学校及班级

现任学生

干部职务

政治

面貌

申报

理由
（200字以内）

学生签名： 家长签名： 班主任签名：

学校意见并盖章

年 月 日

区教育局意见并盖章

年 月 日

注：1.按要求认真填写表格并审查盖章。

2.此表一式一份。

9

附件3

2022—2023学年度全市普通中小学
市级先进班集体推荐表

学校及班级名称

班级人数 班主任姓名

申报理由

（200字以内）

学校意见并盖章

年 月 日

年 月 日

区教育局意见并盖章

年 月 日

年 月 日注：1.按要求认真填写表格并审查盖章。

2.此表一式一份。

10

附件4

2022—2023学年度全市普通中小学
市级优秀学生名册

街乡教育总支（区直学校）（公章）：

序号 姓名 所在学校及班级

注：1.按小学、初中、高中（低年级至高年级）顺序造册（excel版）。

2.所填内容应与推荐表内容相符。

3.此表一式一份。

11

附件5

2022—2023 学年度全市普通中小学
市级优秀学生干部名册

街乡教育总支（区直学校）（公章）：

序号 姓名 所在学校及班级

注：1.按小学、初中、高中（低年级至高年级）顺序造册（excel版）。

2.所填内容应与推荐表内容相符。

3.此表一式一份。

12

附件6

2022—2023 学年度全市普通中小学
市级先进班集体名册

街乡教育总支（区直学校）（公章）：

序号 所在学校及班级 班主任姓名

注：1.按小学、初中、高中（低年级至高年级）顺序造册（excel版）。

2.所填内容应与推荐表内容相符。

3.此表一式一份。

13

附件7

2022—2023 学年度黄陂区中小学
区级优秀学生、优秀学生干部推荐表

姓名 性别 出生年月

照片（1寸
免冠彩照）

申报类别

（用“√”表示）
优秀学生

优秀学生

干部

所在学校及班级

现任学生

干部职务

政治

面貌

申报

理由

（200字以内）

学生签名： 家长签名： 班主任签名：

学校意见并盖章

年 月 日

区教育局意见并盖章

年 月 日

注：1.按要求认真填写表格并审查盖章。

2.此表一式一份。

14

附件8

2022—2023 学年度黄陂区中小学（幼儿园）
区级先进班集体推荐表

学校及班级名称

班级人数 班主任姓名

申报理由

（200字以内）

学校意见并盖章

年 月 日

年 月 日

区教育局意见并盖章

年 月 日年

月 日注：1.按要求认真填写表格并审查盖章。

2.此表一式一份。

15

附件9

2022—2023 学年度黄陂区中小学
区级优秀学生名册

街乡教育总支（区直学校）（公章）：

序号 姓名 所在学校及班级

注：1.按小学、初中、高中（低年级至高年级）顺序造册（excel版）。

2.所填内容应与推荐表内容相符。

3.此表一式一份。

16

附件10

2022—2023 学年度黄陂区中小学
区级优秀学生干部名册

街乡教育总支（区直学校）（公章）：

序号 姓名 所在学校及班级

注：1.按小学、初中、高中（低年级至高年级）顺序造册（excel版）。

2.所填内容应与推荐表内容相符。

3.此表一式一份。

17

附件11

2022—2023 学年度中小学（幼儿园）
区级先进班集体名册

街乡教育总支（区直学校）（公章）

序号 所在学校及班级 班主任姓名

注：1.按幼儿园、小学、初中、高中（低年级至高年级）顺序造册（excel版）。

2.所填内容应与推荐表内容相符。

3.此表一式一份。